
1 

 

 

 

 

 

Российская  Федерация 

Фроловская районная Дума 

Волгоградской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от  «31»  марта  2025 г.                           № 11/78         

 

 

Об отчете председателя 

контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального  

района  за 2024 год  

 

 Заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  Волгоградской области за 2024 год  и руководствуясь 

Положением о контрольно-счетной палате, утвержденной решением Фроловской 

районной Думе от 25 октября 2021  № 107/830 , Фроловская районная Дума  
 

            Р Е Ш И Л А: 

 

1. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  за 2024 год   принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

 

 

  

Председатель Фроловской районной Думы                                            К.И. Кулешова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА  

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон:  

(8-844-65) 4-02-84 

_______________________________________________________________________                     

от 03.03.2025  года                                                                            
                                                                    

                                                                   Отчет 

о деятельности контрольно-счетной палаты  

Фроловского муниципального района  

Волгоградской области за 2024 год 

 

               Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Фроловского муниципального 

района (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона от 07 февраля 2011 № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07 февраля 2011 № 6)  и 

пункта 2 статьи 21 Положения о Контрольно-счётной палате Фроловского 

муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной Думы 

Волгоградской области от 25.10.2021 № 107/830  (далее - Положение о контрольно-

счётной палате от 25.10.2021 № 107/830) и содержит общую характеристику результатов 

проведенных в 2024 году контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.   

            Отчет   подготовлен в соответствии со стандартом организации деятельности 

«Подготовка отчета о деятельности контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района Волгоградской области», утвержденного распоряжением КСП от 

26.12.2024 № 4.         

 

                                          Общие положения 

Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района (далее  

контрольно-счетная палата, КСП) организует свою деятельность в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате от 25.10.2021 № 

107/830, стандартами внешнего государственного и муниципального контроля, 

разработанными в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего 

государственного и муниципального финансового контроля.  

  Контрольно – счетная палата является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля с правами юридического лица. Структура 

контрольно-счетной палаты определена распоряжением председателя контрольно-счетной 

палаты Фроловского муниципального района от 28.12.2012 № 49 (изменение от 28.01.2019 

№ 1) в количестве трех единиц: председателя; ведущего инспектора и старшего 

инспектора. Реализацию поставленных перед контрольно-счетной палатой задач в 

отчетном периоде обеспечивали два сотрудника (лицо, замещающее муниципальную 

должность - 1, лицо, замещающее муниципальную должность). Оба сотрудника КСП 

имеют высшее профессиональное образование, стаж работы в органах финансового 

контроля председателя - 40 лет; ведущего  инспектора - 18 лет.     



3 

 

               Деятельность  КСП в отчетном году строилась на основе утвержденного годового 

плана работы, формируемого в соответствии со стандартом организации деятельности 

«Планирование работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района», утвержденным распоряжением от 27.12.2013 № 14, с учетом предложений 

Контрольно-счетной палаты Волгоградской области и обращений Фроловской 

межрайонной прокуратуры. В целях повышения эффективности муниципального 

финансового контроля и исключения дублирования в работе различных контролирующих 

органов, план работы КСП на 2024 год был скоординирован с финансовым отделом 

администрации Фроловского муниципального района.  

  Основные итоги работы контрольно-счетной палатой в отчетном периоде 

выразились в осуществлении контроля за исполнением бюджета муниципального 

образования, с проведением ежегодной внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета района, бюджетов сельских поселений за 2023 год, в соответствии с 

заключенными соглашениями за счет передачи из бюджетов сельских поселений иных 

межбюджетных трансфертов.  

   Осуществляя экспертно-аналитическую деятельность, контрольно-счетная палата 

проводила экспертизу проекта решения о бюджете Фроловского муниципального района 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, а так же проектов решений о 

внесении изменений в районный бюджет и бюджеты сельских поселений. Проведение 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их 

результатов предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, 

совершенствованию бюджетного процесса и системы управления муниципальной 

собственностью остаются основными направлениями деятельности КСП.  

  Исходя из полномочий, контрольно-счётная палата осуществляет оперативный 

анализ исполнения местного бюджета, ежеквартальное представление информации о 

ходе исполнения местного бюджета в представительный и исполнительный орган, 

оценку эффективности формирования управления и распоряжения муниципальной 

собственности, о предоставлении информации о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Фроловской районной Думе, 

Главе Фроловского муниципального района, проведение экспертизы  на проекты 

правовых муниципальных актов, требующих выделение бюджетных средств, 

эффективности и результативности органов местного самоуправления по управлению и 

распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях, 

выявленных нарушений, возможностях их устранения. 

В представленном Отчете проведён анализ работы по организационной, 

информационной и методической направлениям деятельности. 

 

Основные итоги деятельности контрольно-счетной палатой, как органом внешнего 

муниципального финансового контроля муниципального образования 

          Для обеспечения выполнения полномочий в 2024 году  проведено:    

          контрольных  мероприятий - 54, в том числе по требованию  Фроловской 

межрайонной прокуратуры совместно с финансовым отделом администрации 

Фроловского муниципального района - 33, по заданию Контрольно-счётной палаты 

Волгоградской области - 1; по плану - 20;   

         экспертно-аналитических мероприятий - 5 (за исключением проектов 

муниципальных правовых актов, прошедших экспертизу); 

         экспертиз проектов нормативных правовых актов - 180 (заключения по средствам 

муниципального бюджета – 80; по бюджетам сельских поселений 100).   

         Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия были запланированы и 

исполнены со сроком  завершения в отчётном году. 

         Динамика проведенных контрольно-счетной палатой в 2022-2024 годах контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, приведена на диаграмме  № 1 

 



4 

 

Диаграмма 1 

 
 

Контрольная деятельность 

             Контрольные мероприятия представлены в виде:   

            - внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств за 2023 год: администрации Фроловского муниципального района; 

Фроловской районной Думы; контрольно-счетной палаты; финансового отдела; отдела 

образования администрации Фроловского муниципального района, проведены в 

соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном 

процессе во Фроловском муниципальном районе, утвержденным решением Фроловской 

районной Думы от 27.02.2023 № 125/6 (далее  - Положение  о бюджетном процессе от 

27.02.2023 № 125/6) - пять;   

             - внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств за 2023 год сельских поселений, в соответствии с  заключенными 

соглашениями о передаче контрольно-счетному органу муниципального района 

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения – одиннадцать; 

             -  проверки в сфере исполнения требований Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 04.04.2013 № 44: в образовательных учреждениях   - восемь;                

МБУ «Техника»; сельские поселения  Фроловского муниципального района – 

двенадцать;  Муниципальном бюджетном учреждении «Центр культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спора» администрации Фроловского муниципального  

района; Муниципальном бюджетном учреждении «Газета Фроловские вести» 

администрации Фроловского муниципального  района; 

             - проверка в сфере исполнения требований Федеральных законов  «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  

муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ: МП «Коммунальщик 

Фроловского района» (дважды), МП «Водник», МАУ «Дудаченское», МП ЖКХ 

«Писаревское», МУП «Образцы» - шесть;  

              -  проверка  законности расходования денежных средств (субсидии)  - МП 

«Коммунальщик Фроловского района»; МП «Водник»,  МУП «Образцы», МБУ «Техника»;  

                - контрольное мероприятие «Законность и эффективность использования 

субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на реализацию 

мероприятий в сфере дорожной деятельности в части приобретения, содержания и 

36 36 36

47

83

47

54

61 61

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

количество контрольных 
мероприятий

количество проверенных 
объектов

количество составленных 
актов

2022 г.

2023 г.

2024 г.



5 

 

эксплуатации специальной дорожной техники в 2022-2023 годах» в администрации 

Фроловского муниципального района с проведением 7 встречных проверок в сельских 

поселениях (совместно с КСП Волгоградской области»); 

               - проверка деятельности Краснолиповского сельского поселения в части 

фактического исполнения работ по договорам;  

                - проверка финансово-хозяйственной деятельности и соблюдения установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности МОУ «Зеленовская средняя школа»;  

               - проверка эффективности использования средств бюджета Фроловского 

муниципального района, направленных на реализацию муниципальной программы 

«Развитие образования во Фроловском муниципальном районе»;  

               - проверка по контролю за состоянием муниципального и внешнего долга 

Фроловского муниципального района; 

               - проверка законного, результативного и целевого использования средств 

бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района, выделенных на 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления 08.09.2024 г. 

                В проведенных плановых контрольных мероприятий основной удельный вес 

занимают проверки в сфере исполнения требований Федеральных законов «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 04.04.2013 № 44 – ФЗ и  "О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ в общем количестве 

проведенных проверок (27) – 53,7 процентов; внешние проверки - 29,6 процентов.  

                Внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета Фроловского 

муниципального района за 2023 год проведены в соответствии с п. 4 ст. 264 Бюджетного 

кодекса РФ с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности  16  

главных администраторов бюджетных средств.  В ходе проведения проверок особое 

внимание уделено вопросам своевременного использования межбюджетных трансфертов, 

повышению качества программно-целевого планирования расходов местного бюджета, 

исполнению муниципальных программ. В результате внешних проверок годового отчета об 

исполнении бюджета за 2023 год контрольно-счетной палатой подтверждена достоверность 

отчетов об исполнении бюджета.  

               Динамика проведенных контрольно-счетной палатой в 2022-2024 годах 

контрольных   мероприятий, приведена на диаграмме  № 2 

Диаграмма 2 

 
 

36 36 36

47

83

47

54

61 61

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

количество контрольных 
мероприятий

количество проверенных 
объектов

количество 
составленных актов

2022 г.

2023 г.

2024 г.



6 

 

 

            Общий объем бюджетных средств, выборочно проверенных (охваченных) при 

проведении контрольных мероприятий  в 2024 году -  415481,2  тыс. рублей или  62,0   % к 

общему утвержденному объему расходных обязательств бюджета (670130,9  тыс. рублей).     

          Проведенными контрольными мероприятиями выявлено нарушений на сумму 

38856,3 тыс. рублей.  

          Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе разделов 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля) представлена следующими показателями:  

            нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц – 27, установлено нарушение (количество 

случаев 55) на общую сумму 33764,9 тыс. рублей или  86,9 процента от общей суммы 

нарушений; 

            нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 3595,6 тыс. рублей или 9,2 процента от общей 

суммы нарушений; 

             неэффективное использование государственных (муниципальных) средств - 1496,2 

тыс. рублей или 3,9 процента от общей суммы нарушений.  

 

           Динамика нарушений по 2022-2024 годам представлена в диаграмме № 3 

                                                                                                                      диаграмма № 3 

 

 
 

           Устранено выявленных нарушений (восстановлено по данным бюджетного учета 

МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района) 3595,2 тыс. 

рублей.   

           Для устранения выявленных нарушений и недостатков руководителям проверенных 

организаций внесено 3 представления. Привлечено к дисциплинарной ответственности – 

три должностных лица. 

            Проверкой в сфере исполнения требований Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 04.04.2013 № 44 (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), от 

18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ) установлены нарушения:     

1493,9
5217,8

56,31480,2

61239,8

0
3595,2

33764,3

1496,2

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

иные нарушения нарушения при 
осуществлении закупок

неэффективное 
использование средств

2022 г.

2023 г.

2024 г.



7 

 

   - части 13.1 статьи  34 Федерального закона  № 44-ФЗ  - соблюдение срока оплаты 

заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) – 13000,9 тыс. 

рублей; 

- части 3 ст. 103 Федерального закона  № 44-ФЗ, выразившиеся в  несвоевременном 

представлении в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, 

уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, информации 

(сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если 

направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов  

администрациями – 8106,4 тыс. рублей;   

- части  4 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, выразившее в 

размещении должностным лицом заказчика информации и 

документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации – 162,1 тыс. рублей;   

- части 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, изменение 

существенных условий контракта при его исполнении – 115,7 тыс. рублей;   

-  части 19 ст. 4 Федерального закона № 223 – ФЗ заказчик не позднее 10-го числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает в единой информационной системе 

– 644,7 тыс. рублей; 

- пункта 9 ст.16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в части внесения  

изменений в план-график в сумме 946,4 тыс. рублей;   

- пункта 4 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  в части закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), при этом годовой объем закупок, 

которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен 

превышать два миллиона рублей – 8185,9 тыс. рублей; 

- части 1 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, согласно которому 

Заказчики при осуществлении закупок применяют конкурентные способы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) – 2602,8 тыс. рублей; 
            - статей 34, 162  Бюджетного кодекса Российской Федерации соблюдения 

бюджетного законодательства, в частности допущено  неэффективное использование  

средств, выразившиеся  в расходах по оплате пени, штрафов предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства МП «Коммунальщик Фроловского района»;  МП «Водник»,  

МУП «Образцы» на общую сумму  1496,2 тыс. рублей;    

    - пункта 4  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н установлено расхождение 

данных бухгалтерского учета МОУ «Зеленовская средняя школа» с данными реестра 

муниципального имущества   по состоянию на  01.01.2024  по   движимому имуществу  

3595,2 тыс. рублей. 

          Контрольные мероприятия в разрезе разделов бюджетной классификации 

представлены в таблице №1. 
таблица 1 

Наименование раздела Наименование контрольного, 

экспертноаналитического 

мероприятия 

Объекты контрольного, 

экспертно-аналитического 

мероприятия 

0100; 0300; 0400; 0500; 0600; 

0700; 0800; 1000; 1100;1200; 

1400 

внешние проверки годовой 

бюджетной отчетности 

главных распорядителей 

бюджетных средств 

Фроловского муниципального 

района 

Фроловская районная Дума; 

администрация Фроловского 

муниципального района; 

контрольно-счетная палата; 

финансовый отдел; 

отдел  образования 

consultantplus://offline/ref=244B7818806F20377CEE9A675CC1B36418E0E47BC2FAAF1EF180089CDB0B98A508FCD7AD1A7C99DFD7222E5BC8D551E103159004DE963DD5E8w3G


8 

 
за 2023 год 

0100; 0200;0300; 0400; 0500; 

0600; 0700; 0800; 1000; 

1100;1200; 1400 

внешние проверки годовой 

бюджетной отчетности 

главных распорядителей 

бюджетных средств 

за 2023 год 

 

 

администрации Арчединского,  

Большелычакского,  

Ветютневского, Дудаченского, 

Лычакского, Краснолиповского, 

Малодельского,Писаревского, 

Пригородного, Терновского, 

Шуруповского 

сельских поселений 

0700 «Образование» проверки в сфере исполнения 

требований Федерального 

закона «О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» от 

04.04.2013 № 44-ФЗ 

образовательные учреждения 

0100 

«Общегосударственные 

вопросы» 

МБУ «Техника» 

0800 «Культура» МБУ «Центр культуры, 

молодежной политики, 

физической культуры и спора» 

администрации Фроловского 

муниципального  района 

1200 «Средства массовых 

информаций» 

МБУ «Газета Фроловские вести» 

Фроловского муниципального  

района 

0500 «Жилищно-

коммунальное хозяйство» 

проверка в сфере исполнения 

требований Федеральных 

законов  «О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

и  муниципальных нужд» от 05 

апреля 2013 г. № 44-ФЗ, «О 

закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами 

юридических лиц» от 

18.07.2011 № 223-ФЗ 

МП «Коммунальщик 

Фроловского района», 

МП «Водник», 

МАУ «Дудаченское», МП ЖКХ 

«Писаревское», МУП «Образцы» 

 

0500 «Жилищно-

коммунальное хозяйство» 

проверка  законности 

расходования денежных 

средств (субсидии) 

МП «Коммунальщик 

Фроловского района»; 

МП «Водник»,  МУП «Образцы», 

МБУ «Техника» 

 0100 

«Общегосударственные 

вопросы» 

0409 «Дорожный фонд» «Законность и эффективность 

использования субсидий 

бюджетам муниципальных 

образований ВО на реализацию 

мероприятий в сфере дорожной 

деятельности в части 

приобретения, содержания и 

эксплуатации специальной 

дорожной техники в 2022-2023» 

администрация Фроловского 

муниципального района 

0409 «Дорожный фонд» администрации    

Большелычакского,  

Ветютневского,   

Малодельского,Писаревского, 



9 

 
 

проверка деятельности 

Краснолиповского сельского 

поселения в части фактического 

исполнения работ по договорам  

 

Пригородного, Терновского, 

Шуруповского 

сельских поселений 

0409 «Дорожный фонд» администрация  

Краснолиповского сельского 

поселения  

0700 «Образование» проверка финансово-

хозяйственной деятельности и 

соблюдения установленного 

порядка управления и 

распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности 

МОУ «Зеленовская средняя школа» 

 

0700 «Образование» проверка эффективности 

использования средств бюджета 

Фроловского муниципального 

района, направленных на 

реализацию муниципальной 

программы «Развитие 

образования во Фроловском 

муниципальном районе» 

 

Отдел образования администрации 

Фроловского муниципального 

района  

 

Долговые обязательства 

муниципального 

образования 

проверка по контролю за 

состоянием муниципального и 

внешнего долга Фроловского 

муниципального района 

 

Финансовый отдел 

администрации Фроловского 

муниципального района 

0107  «Обеспечение 

проведения выборов и 

референдумов» 

проверка законного, 

результативного и целевого 

использования средств 

бюджетов сельских поселений 

Фроловского муниципального 

района, выделенных на 

подготовку и проведение 

выборов в органы местного 

самоуправления 08.09.2024 г. 

Территориальная избирательная 

комиссия 

Фроловского района 

 

 Контрольными мероприятиями было охвачено 66 ед. объектов контроля.                              

 Наибольший охват внешним финансовым контролем имеют органы местного 

самоуправления, главные распорядители бюджетных средств, муниципальные 

бюджетные учреждения; муниципальные  предприятия жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Контрольные мероприятия проводились в соответствии с утвержденным 

стандартом финансового контроля «Общие правила проведения контрольного 

мероприятия», утвержденного распоряжение КСП от 27.12.2013 № 12 и другими 

действующими стандартами. 

            Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-

счетной палатой направлялись Главе Фроловского муниципального района, председателю 

Фроловской районной Думы, доводились до руководителей объектов контроля, в органы 

местного самоуправления в виде актов, отчетов, заключений и информационных писем с 

указанием предложений, рекомендаций, направленных на устранение выявленных 

замечаний и нарушений и принятию мер по недопущению нарушений в дальнейшей 

работе.  

                                     

 

 



10 

 

                                             Экспертно-аналитическая деятельность 

 

               При формировании плана работы контрольно-счетной палаты учитывалась 

обязательность проведения экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных 

бюджетным законодательством (статьи 264.4, 157  Бюджетного кодекса РФ), а также 

реализация полномочий, установленных для контрольно-счетных палат в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о бюджетном процессе  от 

27.02.2023 № 125/6, Положением о контрольно-счетной палате от 25.10.2021 № 107/830.  

 Контрольно-счетной палатой проведение экспертно-аналитических мероприятий 

осуществлялись в форме предварительного, текущего и последующего контроля.  

Проведение предварительного, текущего и последующего контроля обеспечивает 

непрерывность контроля на всех стадиях бюджетного процесса - формирования и 

исполнения муниципального бюджета, а также позволяет исследовать причины и 

последствия нарушений и недостатков.  

Продолжена работа по реализации бюджетных полномочий в области внешнего 

финансового контроля, являющихся неотъемлемой частью процедуры обсуждения и 

принятия проекта бюджета района, а также утверждения отчета о его исполнении. В 

рамках данных полномочий КСП осуществлен необходимый комплекс экспертно-

аналитических мероприятий. 

  Количество экспертиз    проектов решений Фроловской районной Думы, советов 

депутатов сельских поселений, постановлений администрации Фроловского 

муниципального района за 2022-2024 годы представлено в диаграмме № 4 

Диаграмма № 4 

 

 
  

Всего в контрольно-счётную палату на экспертизу поступило 192 проектов 

решений Фроловской районной Думы, советов депутатов сельских поселений, 

постановлений администрации Фроловского муниципального района и иных 

муниципальных правовых актов.  

Вопросы, рассматриваемые в проектах, касались утверждения (внесения 

изменений) бюджетов и исполнения бюджетов муниципального района, сельских 

поселений); вопросов управления и распоряжения имуществом муниципального района; 

проектов муниципальных программ, по итогам рассмотрения которых, подготовлено 192 

заключений: 

11 15 14

75

16 14 1310
21 19

117

16 11 1310
20

11

100

16 22
13

0

20

40

60

80

100

120

140

2022 г.

2023 г.

2024 г.



11 

 

внесение изменений, касающихся изменений доходной, расходной части  бюджета 

муниципального района в решение Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» - десять, 

корректировки в бюджет вносились в связи с поступлением собственных и безвозмездных 

поступлений в целях обеспечения устойчивого развития экономики социальной 

стабильности, выполнения законодательно установленных полномочий и социальных 

обязательств; 

последующий контроль был направлен на проведение внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов средств муниципального бюджета (6),  и 

бюджетов поселений за 2023 год – 11, на основании результатов внешних проверок, 

отчетности финансового отдела подготовлены 17 заключений в соответствии со 

стандартом внешнего муниципального финансового контроля.  

Заключения были  рассмотрены и переданы во Фроловскую районную Думу и  

советы депутатов сельских поселений. В целом, по исполнению районного бюджета и 

бюджетам сельских поселений показатели представленного к утверждению отчета 

соответствуют фактическому исполнению бюджета, а также нормам бюджетного 

законодательства. Исполнение бюджета осуществлялось в соответствии с положениями 

решения о бюджете   с учетом изменений сводной бюджетной росписи, сделан вывод о 

достоверности представленного отчета об исполнении бюджета за 2023 год; 

о внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 27.02.2023г. № 

125/6 «Об утверждении положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном 

районе в новой редакции» -3;  

  на стадии предварительного контроля осуществлялась экспертиза проектов 

бюджета муниципального района и бюджетов поселений на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов составлено 14 заключений, в соответствии с заключенными 

соглашениями о передаче части полномочий КСП по осуществлению муниципального 

финансового контроля. 

Экспертиза проекта решения Фроловской районной Думы «О бюджете 

Фроловского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» 

проведена в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о 

бюджетном процессе от 27.02.2023 № 125/6, Положения о контрольно-счетной палате от 

25.10.2021 № 107/830. Экспертиза проводилась с целью определения достоверности и 

обоснованности показателей формирования проекта решения о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период.  

В результате анализа представленных документов, материалов и проекта решения 

Фроловской районной Думы бюджета муниципального образования на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов  были сделаны следующие выводы о том, что состав 

документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения 

Фроловской районной Думы, соответствует перечню, установленному ст. 184.2 БК РФ  и  

п.п. 4.6 ст. 4 Положения о бюджетном процессе, показатели проекта соответствуют 

нормативам и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом РФ. Проект 

сформирован на основании программного принципа планирования расходов, что 

соответствует ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и является одним из основных подходов к 

формированию бюджета;  

  управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности – 11, касающихся передачи и принятия имущества, из федеральной, 

областной собственности, сельских поселений в муниципальную собственность, 

передаваемые в вышеперечисленные виды собственности; об утверждении перечня 

передаваемых фактически произведенных затрат из собственности района в 

муниципальную собственность сельских поселений, «Об утверждении отчета о 

выполнении прогнозного плана (программы) приватизации Фроловского муниципального 

района за 2023 год».   



12 

 

    Отдельным направлением деятельности КСП в отчетном году, как и в предыдущие 

периоды, являлся оперативный (текущий) контроль исполнения бюджета   Фроловского 

муниципального района, реализуемый в форме ежеквартального мониторинга исполнения 

бюджета района,  проводится ежемесячный мониторинг доходной части бюджета.   

    В ходе мониторинга исполнения бюджета анализировалось текущее исполнение 

доходов и расходов бюджета, а также проводился анализ вносимых изменений в 

действующее решение о бюджете. По итогам экспертно-аналитических мероприятий по 

исполнению бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года контрольно-счетной 

палатой сформированы заключения о динамике и структуре расходования средств 

бюджета города, поступлений налоговых и неналоговых доходов, даны рекомендации в 

части повышения эффективности администрирования доходов бюджета о своевременной 

корректировке плановых показателей - 3 заключения; 

             контрольно-счётная  палата  в соответствии с нормативными документами 

Фроловского муниципального района, их формирования и реализации  проводила 

финансово-экономическую экспертизу 20  проектов муниципальных  программ, даны 

предложения:  о приведении  в соответствие муниципальных программ  с решением о 

бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу согласно части 2 статьи 

179 Бюджетного кодекса РФ; целевые индикаторы муниципальных программ (состав и 

качественные характеристики) привести в соответствие с учетом планируемых изменений 

бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий в 2025 году;   

              внесение изменений, касающихся изменений доходной, расходной части  

бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годы» - 100;  

   ежемесячно мониторинг доходной части муниципального  бюджета Фроловского 

муниципального района   - 12 заключений.  

               В 2024 году реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной 

палате, КСП  проведено 5 экспертно-аналитических мероприятий: 

  «Анализ исполнения доходной и расходной части бюджета Фроловского 

муниципального района за 1 квартал, 1 полугодие и 9-ти месяцев 2024 года (в рамках 

текущего контроля) - три;  

             «Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности  администраций сельских поселений  

Фроловского муниципального района» за  период с 01.01.2021 по 31.07.2024 года;            

           - «Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами 

стратегического планирования Фроловского муниципального района».  

   

               Информация об основных предложениях по результатам проведенных экспертно-

аналитических мероприятий представлена в таблице 2 
таблица № 2 

Основные рекомендации КСП по результатам 

экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2024 году 
   

Вид экспертно- 

аналитического 

мероприятия 

Необходимые меры по устранению нарушений и 

недостатков по рекомендациям КСП 

Внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджетов  

за 2023 год 

- активизировать работу по планированию и 

администрированию собственных доходов; 

- в целях обеспечения эффективного расходования 

бюджетных средств обеспечить своевременное 



13 

 
перераспределение плановых ассигнований между 

разделами с учетом первоочередных задач 

Экспертиза отчетов об исполнении 

бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 

9 месяцев 2024 года 

- осуществлять своевременную корректировку годовых 

плановых показателей доходной части бюджета при 

наличии отклонения уровня исполнения налоговых и 

неналоговых доходов от плановых значений в отчетном 

периоде; 

- усилить контроль за получением доходов в виде 

арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, и находящиеся 

в муниципальной собственности; 

- обеспечивать исполнение доходной и расходной части 

муниципального бюджета в соответствии с плановыми 

назначениями. 

- своевременно вносить поправки в бюджет при 

поступлении собственных доходов и безвозмездных 

поступлений из других уровней бюджета, а также с целью 

перераспределения бюджетных ассигнований. 

- заказчикам и координаторам Программ обеспечить их 

исполнение, а так же обеспечить своевременное 

приведение плановых назначений в соответствии с 

Решением о бюджете на 2024 год. 

  - усилить контроль за реализацией основных 

мероприятий муниципальных программ, финансирование 

которых осуществляется с использованием 

межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета 

Волгоградской  области 

Экспертиза проекта бюджета 

Фроловского муниципального 

района  на 2025 год и плановый 

период 2025-2026 годов 

в целях устранения расхождений объемов финансирования 

в паспортах муниципальных программ ускорить работу по 

разработке и утверждению муниципальных программ 

Фроловского муниципального района Волгоградской 

области в новом программном формате в соответствии с 

требованиями постановления Правительства РФ от 

26.05.2021 №786 «О системе управления 

государственными программами Российской Федерации». 

             
 Экспертиза муниципальных 

программ 
в соответствии  с абз. 4 п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные 

программы подлежат приведению в соответствие с  

решением о бюджете не позднее 01 апреля 2025  года. 

Таким образом, ответственным исполнителям   

муниципальных программ необходимо внести изменения в 

муниципальные программы до 1 апреля 2025 года. 
 

 По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий в 2024 году   

направлены предложения и рекомендации: по осуществлению своевременной 

корректировке годовых плановых показателей доходной части бюджета при наличии 

отклонения уровня исполнения налоговых и неналоговых доходов от плановых значений 

в отчетном периоде;  проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых 

льгот поземельному налогу и налогу на имущество физических лиц принятые льготы 

признать эффективными, с предложением в целях не допущения в дальнейшем ухудшения 

уровня жизни у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить 

имеющиеся льготы.  

 

                       Итоги работы по направлениям деятельности 

 

               Основные показатели деятельности  контрольно-счетной палаты в 2024 году   в 

сравнении с  2022-2023 годами приведены в таблице № 3. 



14 

 
таблица № 3 

Наименование показателей 2024 справочно 

2022  2023 

Проведено контрольных мероприятий  (ед.) 54 36 47 

Проведено экспертно-аналитических мероприятий   5 5 4 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (ед.) 

59 41 51 

Количество проведенных экспертиз проектов нормативных 

правовых актов 

192 158 207 

Проведено совместных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий,  в т.ч. с органами прокуратуры, 

правоохранительными органами, финансовым отделом, КСП 

Волгоградской области  

34 14 

  

27   

Аналитические записки (ед.) 7 11 6 

Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере     (тыс. 

руб.) 

38856,3 6768,1 62720,0 

Количество направленных представлений  3 2 3 

Количество объектов, охваченных контрольными 

мероприятиями (ед.) 

61 36 83 

Методическое обеспечение деятельности КСП: 16 13 13 

вновь разработаны  и утверждены стандарты организации 

деятельности  и внешнего муниципального финансового 

контроля  

3 - - 

Штатная численность сотрудников на конец года 3 3 3 

Фактическая  численность сотрудников на  конец года 

 

2 2 2 

           

                  Из данных таблицы следует, что в 2024 году проведено контрольных и 

экспертных мероприятий   59 ед., соответственно на 18 ед. больше к 2022 году и  на  7  ед. 

больше, чем к 2023 году, всего установлено нарушений  в 2024 году 38856,3 тыс. рублей, 

что на   32088,2  тыс. рублей больше, чем в 2022 году, относительно 2023 года объем 

нарушений уменьшился на 23863,7   тыс. рублей за счет  снижение нарушений в сфере   

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд» 

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ и от 18.07.2011 № 223-ФЗ. 

           Выявленные в отчетном периоде нарушения, недостатки, а также их последствия 

отражены в отчетах и заключениях КСП. Расширенная информация о деятельности 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района за 2024 год 

представлены в приложении № 1  Основные показатели деятельности контрольно-счетной 

палаты Фроловского муниципального района. 

 

Организационно-методическая и информационная деятельность 

 

Организационная деятельность 

 

Организация взаимодействия с прокуратурой и другими надзорными органами 

Фроловского муниципального района 

 

В соответствии с Соглашением о сотрудничестве и взаимодействии между 

Фроловской межрайонной прокуратурой и контрольно-счетной палатой Фроловского 

муниципального района от 26.10.2022 г. (далее Соглашение)  проводились контрольные 

мероприятия  по вопросам, связанным с выявлением и пресечением правонарушений при 

формировании и исполнении районного бюджета Фроловского муниципального района.      

Согласно ст. 6.22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

контрольно-счетная палата по запросу прокуратуры представляет информацию, справки, 

документы и их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы 



15 

 

прокуратуры функций. 

Материалы по результатам 33-х контрольных мероприятий направлены во 

Фроловскую межрайонную прокуратуру. По результатам рассмотрения материалов 

контрольных мероприятий принимались решения о мерах прокурорского реагирования.  

По материалам, направленным во Фроловскую межрайонную прокуратуру 

контрольно-счетной палатой предоставлялись дополнительные материалы и пояснения по 

запросам. Так же, в отчетный период в адрес контрольно-счетной палаты от Фроловской 

межрайонной прокуратуры поступило 8 запросов.  

Заключено соглашение о взаимодействии с Межмуниципальным отделом МВД 

России «Фроловский» Волгоградской области от 11.02.2013 г., запросов на проведение 

контрольных мероприятий не поступало.  

Обеспечение тесного взаимодействия контрольно-счетного органа с 

правоохранительными органами при проведении контрольных  мероприятий и взаимный 

обмен информацией способствуют эффективному пресечению и предупреждению 

нарушений законодательства, укреплению  финансовой дисциплины, целевому и 

эффективному использованию бюджетных  средств. 

 

                   Взаимодействие с контрольно-счетными органами  

 

Контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района от 16.09.2019 

года подписано соглашение с Советом контрольно-счетных органов Волгоградской 

области (далее СКСО Волгоградской области)  и стала его членом, получив доступ к 

информационным ресурсам на портале счетной палаты Российской Федерации и 

контрольно-счетных органов Союза МКСО http://www.portalkso.ru.  

В рамках  консолидации усилий органов внешнего  муниципального финансового 

контроля  контрольно-счетная палата осуществляла взаимодействие с контрольно-счетной 

палатой Волгоградской области в соответствии с планом работы Совета контрольно-

счетных органов Волгоградской области, принято участие на заседании, на котором 

обсуждалась совместная работа за 2023 год, проблемные и актуальные вопросы 

организации и проведения внешнего финансового контроля.  

За отчетный период были направлены  информационные материалы: 

- по показателям деятельности контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района за 2023 год:   

- о практике правового регулирования и реализации мер материального и 

социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-

счетной палаты Фроловского муниципального района: наличия опыта выявления 

коррупционных факторов в процессе экспертизы актов, поступивших в порядке пунктов 

2,7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6,  контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий;   

- о проведении контрольно-счетным органом контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий по вопросам управления дебиторской задолженностью по 

доходам. 

В отчетном периоде  от контрольно-счетной палаты по Волгоградской области  

получено 4 письменных запросов. 

 

  Взаимодействие с органами местного самоуправления  

 

Контрольно-счетная палата в 2024 году принимала участие в работе постоянных 

комиссий по бюджетной, налоговой и экономической политике – 14 раз и по организации 

местного самоуправления, сельскому хозяйству, социальной политике, этикету и 

регламенту – 10, а также в заседаниях Фроловской районной Думы.  

Председателем контрольно-счетной палаты принято участие в публичных 

слушаниях: проектов решений Фроловской районной Думы по исполнению бюджета 

http://www.portalkso.ru/


16 

 

Фроловского муниципального района за 2023 год; о бюджете Фроловского 

муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы. 

Контрольно-счетная палата принимала участие в заседаниях коллегии Фроловского 

муниципального района по вопросам составления, утверждения и исполнения бюджета 

муниципального образования. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения о 

бюджетном процессе, на заседании Фроловской районной Думы представлены 

информации на отчет об исполнении бюджета района за 1 квартал, 2 полугодие, 9 месяцев 

за 2024 года и на проекты бюджетов района и сельских поселений Фроловского 

муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов. 

 В рамках взаимодействия с Фроловской районной Думой в качестве 

нормотворческой инициативы в 2024 году на рассмотрение Думы внесен проект решения 

Фроловской районной Думы «О внесении изменений в решение Фроловской районной 

Думы от 27.02.2023 № 125/6 (в редакции от 29.01.2024г. № 142/155, от 23.04.2024 

№145/193). 

 В целях повышения результативности своей деятельности КСП в отчетном 

периоде активно взаимодействовала с органами местного самоуправления Фроловского 

муниципального района и объектами контроля.  

            Основными формами взаимодействия являлись: рабочие совещания с 

руководителями и представителями объектов контроля,  заседания постоянных комиссий 

Фроловской районной Думы, на которых рассматриваются вопросы, требующие 

дополнительного внимания со стороны депутатского корпуса в части реализация 

приоритетных предложений. 

              На заседаниях Фроловской районной Думы рассматривались информации:  

          - о проведении экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения 

доходной и расходной части бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал – 

3 квартал 2024 года» (решения Фроловской районной Думы от 29.05.2024 № 146/199; от 

26.08.2024 № 149/213; от 25.11.2024 № 4/33);  

           - об  итогах проведения  внешнего  финансового контроля  исполнения бюджетов 

сельских поселений  Фроловского муниципального района за 2023 год (решение 

Фроловской районной Думы от 29.05.2024 № 146/200);  

         - об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 2023 год 

(решение Фроловской районной Думы от 29.05.2024 № 136/195).  

             Депутатами Фроловской районной Думы принят отчет о работе контрольно-

счетной палаты Фроловского муниципального района за 2023год (решение Фроловской 

районной Думы от 25.03.2024  № 144/180). 

          По результатам рассмотрения материалов контрольных мероприятий в решениях 

районной Думы формулировались предложения.   

 

Методическая деятельность 

 

На основании п.1 статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счетные органы при 

осуществлении внешнего государственного и муниципального финансового контроля 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего государственного и 

муниципального финансового контроля.  

Основным направлением в стратегии развития контрольно-счетной палаты 

являются: создание актуальной системы стандартов внешнего муниципального 

финансового контроля и стандартов организации деятельности палаты, а также других 

нормативных и методических документов, регламентирующих проведение аудита;  



17 

 

развитие имеющихся наработок и методов для обеспечения внешнего муниципального 

финансового контроля, в том числе с учетом передового опыта Счетной палаты 

Российской Федерации и контрольно-счетных органов Волгоградской области;  внедрение 

системы непрерывной актуализации внутренних нормативных и методических 

документов.  

В целях соблюдения законодательства и общих требований к организации, 

подготовке и проведению проверок в 2024 году сотрудники контрольно-счетной палаты 

руководствовались действующими стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля.  

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ  и Положением о 

контрольно-счетной палате от 25.10.2021 № 107/830, стандарты организации деятельности 

и внешнего муниципального финансового контроля и методические рекомендации 

размещены на официальном сайте контрольно-счетной палаты. 

           В настоящее время организация и проведение контрольной и экспертно-

аналитической работы обеспечивается 13 стандартами внешнего муниципального 

финансового контроля. Для качественного исполнения возложенных полномочий 

проведена работа по совершенствованию методологической базы, а именно проведена 

актуализация стандартов организации деятельности и внешнего муниципального 

финансового контроля:              

           «Подготовка отчета о деятельности контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района»;  

           «Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции»; 

           «Порядок   проведения    экспертизы    проектов  нормативных  правовых  актов               

Фроловского муниципального района». 

            В 2025 году будет  продолжена работа по совершенствованию нормативных актов, 

регламентирующих деятельность Контрольно-счётной палаты.  

           Для организации эффективной деятельности Контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района  ведется постоянная работа по совершенствованию 

правового и методологического обеспечения контрольной деятельности, поддержания и 

развития кадрового состава. 

            Разработаны и утверждены Правила внутреннего трудового распорядка. 

            Председатель контрольно-счетной палаты за отчетный период прошла 

профессиональную переподготовку - курсы повышения квалификации в ООО «Результат» 

с 06.05.2024 по 03.06.2024 года по  дополнительной профессиональной программе 

«Бюджетная система и бюджетный процесс в Российской Федерации: бюджетная 

классификация как основа составления бюджета».  

            Обеспечено участие сотрудников контрольно-счетной палаты в 

видеоконференциях, вебинаров и обучающих круглых столов, проводимых Счетной 

палатой РФ  и Союза муниципальных контрольно-счетных органов на протяжении всего 

календарного года, например: 

            - типовые нарушения, выявляемые в ходе внешней проверки бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств; 

  - практика финансового контроля за реализацией проектов и программ развития 

культуры на территориях муниципальных образований; 

            - отдельные аспекты внешнего муниципального финансового контроля 

            - организация питания в дошкольных и общеобразовательных организациях 

муниципальных образований; 

             -практика участия КСО муниципальных образований в процедурах формирования 

и реализации муниципальных программ как составной части документов стратегического 

планирования; 



18 

 

            - совершенствование качества мероприятий внешнего муниципального 

финансового контроля и другие. 

 

Информационное обеспечение деятельности 

 контрольно-счетной палаты, работа с обращениями граждан 

 

Наряду с объективностью, эффективностью и законностью не менее важными 

принципами деятельности контрольно-счетной палаты являются гласность и открытость.  

В соответствии с законодательством Российской Федерации  о результатах своей 

деятельности, контрольно-счетная палата проинформировала органы местного 

самоуправления, а также население, посредством размещения информации о своей 

деятельности на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://kspfrolovraion.ru отчета контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района за 2023 год, размещены основные результаты проведенных 

мероприятий, планы деятельности, ежегодные отчеты о деятельности контрольно-счетной 

палаты, на постоянной основе актуализируются нормативные правовые акты и правовые 

акты КСП, а также, в официальном источнике муниципального образования газета 

«Фроловские вести».  

  В отчетном году обращений граждан не поступало. 

              В целях дальнейшего развития информационных связей, заключено соглашение  с 

Управлением Федерального казначейства по Волгоградской области по осуществлению 

контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской 

Федерации и Волгоградской области. 

 

                                             Деятельность контрольно-счетной палаты  

по противодействию коррупции 

 

В ходе исполнения контрольно-счетной палатой Федерального закона № 6-ФЗ и 

Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478, постоянное 

внимание уделялось вопросам предупреждения коррупции.  

 В целях содействия принятию и укреплению мер, направленных на эффективную 

профилактику коррупционных и иных правонарушений в контрольно-счетной палате, на 

сайте КСП предусмотрена возможность направления информации о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в электронном виде. В отчетном 

периоде сообщения о фактах коррупции в КСП не поступали. 

                 В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,   в  соответствии  с Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 (в редакции от 25.01.2024 № 71), в 

декларационную компанию 2024 года сотрудниками КСП предоставлялись сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих, в установленный срок подготовлена и размещена на 

официальном сайте   контрольно-счётной палаты и предоставлена во Фроловскую 

межрайонную прокуратуру.  

            Председатель контрольно-счетной палаты является членом Межведомственной 

комиссии по противодействию коррупции во Фроловском муниципальном районе, а также    

Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, 

претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей, должности Главы 

местной администрации по контракту, и лицами, замещающими такие должности  во  

Фроловском муниципальном районе; Комиссии по соблюдению требований к служебному 

https://kspfrolovraion.ru/


19 

 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

администрации Фроловского муниципального района.  

 

Финансовое и материально-техническое обеспечение 

 

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты производились 

на основании бюджетной сметы, утвержденной председателем Контрольно-счётной 

палаты в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.   

Кассовые расходы бюджета Фроловского муниципального района на содержание 

Контрольно-счётной палаты за отчетный период составили   2156,0  тыс. рублей, в том 

числе на исполнение полномочий поселений внешнего контроля - 45,3 тыс. рублей. 

Основные  расходы были связаны с оплатой расходов по содержанию имуществом, 

техническим сопровождением разработку и сопровождение корпоративного Интернет-

сайта, согласно заключенному договору с ООО «Консалтинг-Волга» приобретением 

канцелярских товаров. 

Ежедневно в 2024 году осуществлялось ведение бухгалтерского учета исполнения 

бюджетных данных на содержание контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального района. Ежемесячно, ежеквартально составлялась отчетность об 

исполнении бюджетных данных на содержание контрольно-счетной палаты района.  

Для исполнения полномочий главного распорядителя расходов бюджета района, 

разработаны и утверждены показатели сметы на содержание КСП в 2024-2026 годах в 

программном продукте «АЦК Планирование». 
                      

Выводы и основные направления развития  

контрольно-счетной палаты 

 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ  и Положения о 

контрольно-счетной палате от 25.10.2021 № 107/830 КСП осуществляет свою 

деятельность на основе планов. План работы контрольно-счетной палаты на 2024 год 

выполнен.  

Согласно утвержденному распоряжением от 26.12.2024 № 3  плану работы на 2025 

год, сформированному в соответствии с полномочиями, возложенными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ, Федеральным законом 

№ 44-ФЗ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными нормативными правовыми 

актами Фроловского муниципального района продолжиться работа по предотвращение 

финансовых нарушений и контроль за эффективным использованием бюджетных средств 

и муниципальных ресурсов. 

 В рамках взаимодействия с контрольно-счетной палатой по Волгоградской 

области планируется принять участия в проверке целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, направленных в 2023-2024 годах на реализацию регионального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образования».  

 Приоритетным направлением деятельности остается контроль за использованием 

муниципального имущества и исполнением обязательств по его содержанию.  

Увеличение доли аудита эффективности, аудита закупок в деятельности палаты, 

позволяющих оценить эффективность использования муниципальных ресурсов для 

достижения запланированных целей, решения поставленных задач социально-

экономического развития  Фроловского муниципального района. 

 Выявление системных проблем, влияющих на эффективность муниципального 

управления, и выработка предложений по повышению эффективности управления 

муниципальными ресурсами при решении вопросов местного значения.  

 Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков в деятельности 

учреждений, предприятий и структурных подразделений администрации, выявленных в 

ходе проверок. Важными останутся и вопросы методологического и информационного 



20 

 

обеспечения, постоянное профессиональное развитие сотрудников контрольно-счетной 

палаты, проведение антикоррупционной деятельности в рамках полномочий.  

Повышение прозрачности в части размещения в открытом доступе на сайте 

контрольно-счетной палаты, в социальных сетях информации о своей деятельности.                                       

Продолжить методологическую работу и актуализацию локальных актов контрольно-

счетной палаты; участвовать в обучающих семинарах, а также повышать квалификацию 

сотрудников.  

              
 

 

Председатель контрольно-счетной палаты                                       И.В. Мордовцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

                                             Приложение № 1 

                                              к отчету о работе   

                                                                  контрольно - счетной палаты  

                                                                                   Фроловского муниципального района 

                                       за 2024 год 

 

Основные показатели деятельности  контрольно - счетной палаты Фроловского 

муниципального района за 2024 год 

№ 

п/п  

Наименование показателя Значение 

показателя 

1 Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

всего (ед.), из них: 

59 

1.1. контрольных мероприятий (ед.) 54 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз 

проектов законодательных и иных нормативных правовых актов) (ед.) 

5 

2. Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и 

иных нормативных правовых актов (ед.) 

192 

3 Количество предложений внесенных в  экспертные заключения (ед.) 192 

4 Количество реализованных  внесенных в  экспертные заключения  192 

 5 Количество объектов, проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, всего (ед.)  

66 

5.1. объектов контрольных мероприятий 61 

5.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 5 

6. Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий всего, из них: 

34 

6.1 с контрольно-счетной палатой Волгоградской области 1 

6.2 с финансовым отделом администрации  муниципального образования 27 

6.3 с Фроловской межрайонной прокуратурой 6 

7 Объем бюджета муниципального образования по расходам, тыс. 

рублей: 

670130,9 

8 Объем проверенных при проведении мероприятий, тыс. рублей: 415481,2 

9. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля (тыс. рублей) 

38856,3 

9.1 нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 

9.2 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3595,2 

9.3 нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью 

- 

9.4   нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 

33764,9 

9.5 Нарушения в сфере деятельности организаций с участием 

муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах 

и иных организаций, в том числе при использовании ими имущества, 

находящегося в государственной (муниципальной) собственности  

- 

9.5  иные нарушения    - 

9.6 нецелевое использование бюджетных средств - 

10 Выявлено неэффективное использование государственных 

(муниципальных) средств (тыс. руб.) 

1496,2 

11 Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), в том числе:  3595,2 

11.1 обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной 

системы Российской Федерации (тыс. руб.)  

- 



22 

 

12 Внесено представлений всего, из них:  3 

12.1 количество выполненных представлений, ед.  3 

12.2 количество представлений, сроки выполнения которых не наступили  - 

13 Направлено предписаний всего, ед., в том числе:  - 

13.1 количество предписаний, выполненных в установленные сроки, ед.   - 

13.2 количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили,  - 

13.3 количество предписаний, не выполненных и выполненных не 

полностью, ед.  

- 

14. Количество направленных уведомлений о применении бюджетных 

мер принуждения, ед. 

- 

15. Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) 

предоставление межбюджетных трансфертов по результатам 

рассмотрения, ед. 

- 

16 Направлено информационных писем в органы исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и 

объекты контроля, ед.  

16 

17 Возбуждено дел сотрудниками КСП об административных 

правонарушениях 

- 

18 Количество дел об административных правонарушениях, 

возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по 

которым судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными 

рассматривать дела об административных правонарушениях 

вынесены постановления по делу об административном 

правонарушении с назначением административного наказания  

- 

19 Возбуждено дел об административных правонарушениях по 

обращениям контрольно-счетного органа, направленным в 

уполномоченные органы  

- 

20 Привлечено должностных и юридических лиц к административной 

ответственности по делам об административных правонарушениях 

(количество должностных лиц/количество юридических лиц)  

- 

21 Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности  3 

22. Штатная численность сотрудников (шт. ед.) на конец отчетного 

периода, в том числе замещающих:  

3 

22.1 Лицо, замещающее муниципальную должность Фроловского 

муниципального района 

1 

22.2   Должность муниципальной службы 2 

23. Фактическая численность сотрудников (чел.) на конец отчетного 

периода, в том числе замещающих:  

1 

23.1 Лицо, замещающее муниципальную должность Фроловского 

муниципального района 

1 

23.2   Должность муниципальной службы  

24 Структура профессионального образования сотрудников (ед.):  2 

24.1 экономическое 2 

24.2 юридическое - 

24.3 управление - 

25 Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в 

отчетном году (тыс. руб.) 

2156,0 

 

Председатель  

контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района                                                          И.В. Мордовцева 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


